

ROMANIA
 JUDETUL SALAJ
 COMUNA HALMASD
 PRIMAR
 NR. 4701 /26.11.2020

PROIECT DE HOTATARE
privind rectificarea bugetului local prin diminuare cu suma de 10,54 mii lei si modificari
de alocatii pe anul 2020

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HALMASD, JUDETUL SALAJ, intrunit in
 sedinta ordinara din data de 17.12.2020

Avand in vedere:

- referatul de aprobare a primarului comunei Halmasd nr. 4700/26.11.2020 la proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local prin diminuare cu suma de 10,54 mii lei
- raportul de specialitate a compartimentului financiar contabil inregistrat cu nr. 4702/2020;
- raportul comisiei de specialitate inregistrat cu nr. 4457/2020;
- adresa Consiliului Judeten Salaj nr. 16871/12.11.2020 prin care s-a diminuat bugetul cu suma de 10,54 mii lei pentru inretinerea pe timp de iarna a drumurilor judetene, iarna 2020/2021 – transa I
- prevederile art. 49 alin. 4 si 7 din Legea 273/2006 privind Finantele publice locale cu modificarile ulterioare
- adresa Scolii generale Halmasd nr. 1191/02.12.2020 privind care se3 solicita modificari de alocatii bugetare
- prevederile Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe 2020

În temeiul art. 196 alin (1) litera “a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

HOTARASTE:

Art. 1. Se aproba rectificarea bugetului local pe TRIM IV anul 2020 atat la partea de venituri cat si la partea de cheltuieli prin diminuarea cu suma de 10,54 mii lei dupa cum urmeaza:

mii lei

| <i>Buget initial</i> | <i>Influente</i> | <i>Total Buget rectificat</i> | <i>Trim. I</i> | <i>Trim. II</i> | <i>Trim. III</i> | <i>Trim. IV</i> |
|----------------------|------------------|-------------------------------|----------------|-----------------|------------------|-----------------|
| 15593,01 | -10,54 | 15582,47 | 2394,49 | 10017,51 | 2306,16 | 864,31 |

La partea de VENITURI - Cap. –11.02.05 “Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor privind drumurile judetene” prin diminuarea cu suma de 10,54 mii lei.

La partea de CHELTUIELI - Cap. 84.03.01. ”Drumuri” - 20.01.30. ”Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare ” prin diminuare cu suma de 10,54 mii lei

Art. 2. Se aproba modificari de alocatii bugetare dupa cum urmeaza:

- **de la cap. 510103 - 200130** ” Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” suma de 9240 lei
la art. 70.06.00-20.01.03„Iluminat public” suma de + 7000 lei si **la art. 70.05.00-20.01.04** „Salubritate” suma de +1000lei si **la art. 70.06.00 -0200130** intretinere iluminat public suma de 1240 lei
- **de la cap.680502-100101** salarii asistenti personali suma de 51260 lei
680502-570201 indemnizatii persoane cu handicap suma de 28900 lei
la cap. 840301 - 200200 drumuri si poduri- reparatii curente suma de 80160 lei
- **de la cap 510103-200109** „Materiale si prestari servicii cu caracter functional” suma de 42000
la cap 670600 – 591200 ”Sustinere culte” suma de 42000 lei
- **de la cap. 7050 00 -710130** alte active fixe suma de 53780 lei
la 700501 -710130 alte active fixe suma de 46880 lei
la 510103 – 710130 suma de 6900 lei

Art. 3. Se aproba modificari de alocatii bugetare conform anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 4. Se aproba Situatiile angajamentelor legale conform anexei 2 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 5. Se ratifica Dispozitia nr. 275 din 09.12.2020 privind rectificarea bugetului local cu suma de 257,00 mii lei reprezentand salarii asistenti personali si indemnizatii persoane cu handicap

Art. 6. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei.

Art. 7. Prezenta hotarare se comunica cu :

- Institutiile Prefectului Judetului Salaj
- Primarul comunei Halmasd
- DGFP Salaj
- Trezoreria Simleu Silvaniei

**PRIMAR
PUSCAS GAVRIL**



**AVIZEAZA PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
MAG GAVRIL**



Anexa 1 la Proiect de Hot. nr. 4701/2020

| Nr. Crt. | Denumirea indicatorului | Cod indicator | Trim.II | Trim.III | Trim.IV | TOTAL |
|----------|---|-------------------|---------|----------|---------|--------|
| 1 | Sume elevi CES | 65.04.01.57.02.01 | - | -4827 | - | - 4827 |
| 2 | Deplasari in interesul invatamantului | 65.04.01.20.06.01 | - | - | -820 | - 820 |
| 3 | Pregatire profesionala | 65.04.01.20.13.00 | - | - | + 20 | + 20 |
| 4 | Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare | 65.04.01.20.01.30 | - | - | + 5627 | + 5127 |

PRIMAR
PUSCAS GAVRIL



AVIZEAZA PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
MAG GAVRIL

